- cplcaridadedopiaui@gmail.com  - pmcaridadedopiaui@gmail.com  

PROJETO DE LEI N252 4/2025 	 CARIDADE DO PIAUI-PI, 30 de setembro de 2025. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE 

CARIDADE DO PIAUÍ-PI, PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

2026, EM R$ 64.078.990,00 (SESSENTA E QUATRO 

MILHÕES, SETENTA E OITO MIL E NOVECENTOS E 

NOVENTA REAIS) E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

0 Prefeito Municipal de Caridade do  Piaui,  Estado do  Piaui,  no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Orgânica Municipal, 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art.  12  - A Lei Orçamentária Anual de Caridade do  Piaui,  para o exercício financeiro 

de 2026, composto pelas receitas e despesas do Tesouro Municipal e de outras fontes, estima a 

receita geral em R$ 64.078.990,00 (sessenta e quatro milhões, setenta e oito mil e novecentos 

e noventa reais) e fixa a despesa em igual valor, compreendendo: 

I - O orçamento fiscal referente ao Poder Legislativo e ao Poder Executivo do 

Município, seus órgãos, fundos e entidades da administração direta e indireta. 

II - O orçamento da seguridade social, abrangendo todos os órgãos e entidades a